- 1 -

平成２８年度 第２回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２８年５月９日（月）１４時４５分～

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５２名（定足数２６名）

出席者 ： ４９名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、①平成 28年 4月 30 日学部長決裁学籍異動②平成 28 年 5

月 9 日教授会審議学籍異動が報告され、承認された。

２．留学・語学研修等の終了に伴う単位認定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2015 年度春期認定語学研修の終了者および終了に伴う単

位認定が報告され、承認された。

３．平成 28 年度大東文化大学一般奨学金奨学生（学士課程２年生以上）の選考について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学一般奨学金奨学生（学士課程２

年生以上）の選考について提案があり、各主任より学科協議会の選考結果が報告され、承認さ

れた。

４．平成 28 年度スポーツ奨学生の認定について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度スポーツ奨学生の認定について報告があり、

承認された。

５．平成 29(2017)年度転部転科の取扱いについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成29(2017)年度転部転科の取扱いについて提案があり、

各主任より学科協議会の協議結果として３学科共に昨年度と同様とする旨が報告され、承認さ

れた。

６．平成 29 年度海外研究員･国内研究員･海外留学者及び特別研究期間制度適用者の募集について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 29年度海外研究員・国内研究員・海外留学者及び特

別研究期間制度適用者の募集結果について報告があり、承認された。

７．内規検討委員会の設置について（資料なし）

 大島議長より、外国語学部の教員選考規程および内規について、検討委員会の設置が提案さ

れ、各主任より学科協議会の選考結果の報告があり、承認された。

８．大学改革について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学改革について次の項目の説明があり意見を求め、開

陳された意見を学部長会議に報告することとした。

９．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学内規則改正の説明があり、原案どおり承認された。

- 2 -

Ⅱ．報告承認事項

１．外国語学会総会の開催に伴う授業措置について

 担当教員より、別紙資料に基づき、外国語学会総会の開催に伴う授業措置についての説明が

あり、承認された。

２．多文化共生リーダー養成プログラム推進事業トークセッション開催に伴う授業措置について

 大島議長より、別紙資料に基づき、多文化共生リーダー養成プログラム推進事業トークセッ

ション開催に伴う授業措置についての説明があり、承認された。

３．2016 年度短期語学研修プログラム単位認定について（回答）

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016 年度短期語学研修プログラム単位認定についての説

明があり、各学科主任より学科協議会の審議結果が報告され、承認された。

４．2016 年度日本語学科講演会開催に伴う授業措置について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、外国語学会総会の開催に伴う授業措置についての

説明があり、承認された。

５．ドイツ語圏現地研修計画について

 担当教員より、別紙資料に基づき、ドイツ語圏現地研修計画についての説明があり、承認さ

れた。

６．2017 年度スポーツ推薦入学試験募集人員の配分原案について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017 年度スポーツ推薦入学試験募集人員の配分原案につ

いての説明があり、承認された。

７．2017 年度協定校派遣留学生募集の選考委員選出について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017 年度協定校派遣留学生募集の選考委員選出について

の説明があり、中国語学科主任より選考結果が報告され、承認された。英語・欧州語圏につい

ては、英語学科での選考結果を次回の教授会で報告することとなった。

８．2016 年度入学生の外国人留学生への資格変更について

 幹事より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2016 年度入学生の外国人

留学生への資格変更が報告され、承認された。

９．学生の派遣について

 幹事より、別紙資料に基づき、スポーツ振興センターからの報告として学生の派遣が報告さ

れ、承認された。

10．平成 28 年度ダブルディグリー・プログラム派遣学生について

 担当教員より、別紙資料に基づき、平成 28年度ダブルディグリー・プログラム派遣学生の取

消および平成 28 年度中国語学科私費留学の追加派遣について報告があり、承認された。

11．協定校派遣留学生の留学辞退について

 大島議長より、別紙資料に基づき、協定校派遣留学生の留学辞退について前回の教授会で承

認されているがが、お詫びの文書が提出された旨の報告があり、承認された。

12．私費留学生の留学期間変更について

 英語学科主任より、別紙資料に基づき、私費留学生の留学期間変更について報告があり、承

- 3 -

認された。

13．英語学科客員研究員の受け入れについて

 担当教員より、別紙資料に基づき、英語学科客員研究員の受け入れについて報告があり、承

認された。

14．助教規程第 12条に基づく教育研究業績の報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、助教規程第 12 条に基づく教育研究業績の報告について説

明があり、承認された。

15．大学専任教育職員海外研究員の成果物（研究成果に基づく論文）公表について

 幹事より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として大学専任教育職員海外研

究員の成果物（研究成果に基づく論文）公表について説明があり、承認された。

16．2015 年度大学専任教育職員海外研究員の帰国について

 幹事より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として 2015 年度大学専任教育職

員海外研究員の帰国について説明があり、承認された。

17．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

18．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．学部長会議申し合せ事項について

 大島議長より、別紙資料に基づき、規程改正に伴い変更された学部長会議申し合せ事項につ

いて報告された。

２．国内留学制度について

 大島議長より、別紙資料に基づき、現在計画中である国内留学制度について報告された。

３．平成 28 年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行について（案）

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28 年度大東文化大学名誉教授称号記授与式の挙行に

ついて報告された。

４．『マイナンバー制度・教職員向けハンドブック』の一部改正について

 幹事より、別紙資料に基づき、マイナンバー制度・教職員向けハンドブックの一部改正につ

いて報告された。

５．東松山キャンパス運営委員会報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告として①東松山

校舎の教員控室ＰＣ＋プリンターの設置について②東松山キャンパス運営委員会の体制③分科

会としてのＦＤ活動予定一覧④ビアトリクス・ポター資料館の授業利用に際して留意していた

だきたいこと⑤2017 年度全学共通科目の科目編成に係わる事前調査について報告された。

６．2017(平成 29)年度外国人留学生受入に関する要望について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの 2017(平成 29)年度外国人留学生

受入に関する要望について報告があり、学科ごとに要望回答シートの記入することが指示され

- 4 -

た。

７．理事会および常務審議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について報告された。

８．大学評議会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大学評議会報告として①平成 28 年度科学研究費補助金採

択状況について報告された。

９．学生支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として①平成 27(2015)年度

学科・学年別退学除籍別事由一覧②「桐門の翼奨学金」受給者への指導について③平成 28(2016)

年度ゼミ合宿（課外活動）に伴う申請について④フレンドシップ・ウォーク 2016 についてが報

告された。

10．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として①学内で開催される

TOEFL-ITP&TOEIC-IP テストについて②平成 28 年度「埼玉発世界行き」奨学生募集について③

2016 年度協定に基づく教員派遣募集要領について④2017 年度交流協定校派遣留学生募集につ

いて⑤2016 年度韓国・慶南大学サマープログラム募集について報告された。

11．外国語学部ネットワークの廃止提案について

 担当教員より、別紙資料に基づき、外国語学部ネットワークの廃止提案について、これまで

の運用状況と今後必要となる運用経費が報告され、利用者数に対して運用経費が高額であるこ

とから 2016 年 5 月末日をもって廃止することが報告され、承認された。

12．外国語学部オフィスアワー日程表について

 幹事より、別紙資料に基づき、外国語学部オフィスアワー日程表について、未確認の部分が

確認取れ次第掲示する旨が報告された。

13．学校法人大東文化学園平成 27年度事業報告（大学部分）（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学校法人大東文化学園平成 27 年度事業報告（大学部分）

（案）について報告があり、修正意見等があれば今週末までにメールで学部事務室まで連絡す

ることが要請された。

14．共同研究・受託研究手続きの流れについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、共同研究・受託研究手続きの流れについて報告された。

15．平成 27 年度研究倫理教育（CITI Japan）の受講結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度研究倫理教育（CITI Japan）の受講結果が報

告された。

16．平成 27 年度「卒業生アンケート」集計結果について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 27 年度「卒業生アンケート」集計結果が報告された。

17．教職課程の授業をお持ちの先生方への業績に関するお願いについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、教職課程の授業をお持ちの先生方への業績に関するお願

いが報告された。

18．板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について

 大島議長より、別紙資料に基づき、板橋校舎自衛消防訓練（総合訓練）の実施について報告

された。

- 5 -

19．東松山キャンパス宿泊研修施設 M Lodge の宿泊予約について

 大島議長より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス宿泊研修施設 M Lodge の宿泊予約につ

いて報告された。

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 28 年度教育補助員の人事について

 中国語学科主任および英語学科主任より、平成 28 年度教育補助員の採用について提案があり、

審議が行われた。

２．平成 29 年度教員人事及びカリキュラム編成等に係る日程について

 幹事より、別紙資料に基づき、平成 29 年度例年通りの教員人事及びカリキュラム編成等に係

る日程は例年通りのであることが説明された。

以 上